

ที่ BCH 056/2565

วันที่ 13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท
2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม
3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินรวม
4. การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม
5. แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ไตรมาสที่ 1/2565 ประเทศไทยประสบกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 (สายพันธุ์โอมิครอน BA.1 และ BA.2) ซึ่งเป็นสายพันธุ์ที่ติดต่อกันง่ายและไม่ค่อยแสดงอาการการติดเชื้อ กอปรกับที่ผ่านมามีประชาชนเริ่มระมัดระวังการติดเชื้อน้อยลงจากการอยู่ร่วมกับโรคโควิด-19 มาอย่างยาวนาน ส่งผลให้จำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะ โดยบริษัทและโรงพยาบาลในเครือยังคงเข้าร่วมกับภาครัฐเพื่อให้บริการตรวจคัดกรอง กักกัน และดูแลรักษาผู้ป่วยโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งในเดือน มีนาคม 2565 ทางรัฐบาลได้เริ่มดำเนินนโยบายเปลี่ยนผ่านเพื่อเตรียมประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น โดยรัฐบาลยังคงสนับสนุนด้านสาธารณสุขตามสิทธิของผู้ป่วย ทั้งนี้ผู้ป่วยสีเขียวที่มีอาการไม่รุนแรงให้เข้ารับการดูแลในรูปแบบ 1) “เจอ แจก จบ” (Self Isolation) 2) การกักตัวที่บ้าน (Home Isolation) และ 3) การกักตัวที่โรงแรม (Hotel Isolation) โดยบริษัทและโรงพยาบาลในเครือยังคงร่วมให้บริการตามนโยบายที่เปลี่ยนแปลงอย่างทันที่ ส่งผลให้จำนวนผู้เข้ารับการตรวจคัดกรองและผู้เข้ารับการรักษาในรูปแบบ Home Isolation และ Hotel Isolation เพิ่มขึ้นเป็นอย่างมาก นอกจากนี้การให้บริการที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 บริษัทและโรงพยาบาลในเครือยังคงมุ่งมั่นให้บริการทางการแพทย์ภาคปศุสัตว์อย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับอุปสงค์อันของผู้ป่วยที่เลื่อนเข้ารับการรักษาในช่วงสถานการณ์ระบาดใหญ่ที่ผ่านมามีผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ไตรมาสที่ 1/2565 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 7,118.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 4,735.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 198.68 ขณะเดียวกันบริษัทยังคงดำเนินนโยบายบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 3,197.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,499.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 358.39 กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 2,971.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,281.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 330.49 และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 2,028.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,704.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 526.47

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย : ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		เปลี่ยนแปลง (%)
	ปี 2565	ปี 2564	
รายได้กิจการโรงพยาบาล	7,087.26	2,316.48	205.95
รายได้อื่น ๆ	31.36	66.88	(53.11)
รวมรายได้	7,118.62	2,383.36	198.68
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	3,889.86	1,618.95	140.27
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	491.13	290.74	68.92
รวมค่าใช้จ่าย	4,380.99	1,909.69	129.41
กำไรจากการดำเนินงาน	2,737.63	473.67	477.96
รายได้ดอกเบี้ย	0.20	0.73	(72.17)
ต้นทุนทางการเงิน	48.02	27.58	74.09
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	0.66	0.70	(6.25)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	542.23	83.92	546.10
กำไรสำหรับงวด	2,148.24	363.60	490.82
ส่วนที่เป็นของบริษัท	2,028.33	323.77	526.47
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	119.91	39.83	201.07
<i>อัตรากำไรขั้นต้น</i>	<i>45.11%</i>	<i>30.11%</i>	
<i>อัตรากำไรจากการดำเนินงาน</i>	<i>38.46%</i>	<i>19.87%</i>	
<i>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย</i>	<i>41.74%</i>	<i>28.96%</i>	
<i>อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท</i>	<i>28.49%</i>	<i>13.58%</i>	

โครงสร้างรายได้ แยกตามประเภทผู้ป่วย	ไตรมาสที่ 1/2565		ไตรมาสที่ 1/2564		เปลี่ยนแปลง (%)
	รายได้ (ล้านบาท)	สัดส่วน (%)	รายได้ (ล้านบาท)	สัดส่วน (%)	
ผู้ป่วยทั่วไป	5,639.48	79.22	1,517.16	63.66	271.71
ผู้ป่วยโครงการประกันสังคม	1,447.78	20.34	799.32	33.54	81.13
อื่น ๆ	31.36	0.44	66.88	2.80	(53.11)
รวม	7,118.62	100.00	2,383.36	100.00	198.68

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 7,118.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 4,735.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 198.68 โดยมีสัดส่วนรายได้ผู้ป่วยทั่วไปคิดเป็นร้อยละ 79.22 สัดส่วนรายได้ผู้ป่วยโครงการประกันสังคม ร้อยละ 20.34 และสัดส่วนรายได้อื่น ๆ ร้อยละ 0.44 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

รายได้ผู้ป่วยทั่วไปสำหรับไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 5,639.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 4,122.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 271.71 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้ยังมีนัยยะเนื่องจากการเริ่มฟื้นตัวของคนไข้ทั่วไปภาคปกติ การระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนที่ส่งผลให้มีจำนวนผู้ติดเชื้อเข้ารับบริการทางการแพทย์กับโรงพยาบาลในเครือจำนวนมาก และการให้บริการฉีดวัคซีนโมเดอร์นาทางเลือกจำนวนกว่า 384,500 โดส

รายได้ผู้ป่วยโครงการประกันสังคมสำหรับไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 1,477.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 648.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.13 โดยไตรมาสที่ 1/2565 ที่ผ่านมา บริษัทและโรงพยาบาลในเครือมีจำนวนผู้ประกันตนเฉลี่ยจำนวน 935,824 ราย เพิ่มขึ้น 47,575 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.36 จากไตรมาสที่ 1/2564 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ประกันตนเนื่องจากการได้รับโควตาเพิ่มสำหรับสาขาโรงพยาบาลที่ผู้ประกันตนลงทะเบียนเพิ่มเติมและการเข้าร่วมโครงการประกันสังคมปีแรกของโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ปราจีนบุรี ส่งผลให้มีผู้ประกันตนลงทะเบียนใช้สิทธิกับโรงพยาบาลในเครือเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในเดือนมีนาคม 2565 ทางรัฐบาลได้ปรับนโยบายเปลี่ยนผ่านเพื่อเตรียมประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่นโดยกำหนดให้ผู้ติดเชื้อสีเขียวที่มีอาการไม่รุนแรงเข้ารับการรักษาตามสิทธิของตนเอง ส่งผลให้การบริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับโรคโควิด-19 สำหรับผู้ประกันตนภายใต้โครงการประกันสังคมให้โรงพยาบาลตั้งเบิกค่าบริการทางการแพทย์ตรงกับสำนักงานประกันสังคม โดยรายได้ค่าบริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับโรคโควิด-19 ที่ตั้งเบิกตรงกับสำนักงานประกันสังคมในไตรมาสที่ 1/2565 รวมจำนวน 565.46 ล้านบาท

รายได้อื่น ๆ สำหรับไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 31.36 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 35.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.11 ซึ่งการลดลงของรายได้อื่น ๆ เนื่องจากในไตรมาสที่ 1/2564 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขตามสัญญาบริการแนะนำคนไข้ชาวต่างชาติทำให้มีการบันทึกกลับรายการค่าใช้จ่ายที่เคยบันทึกไว้และบันทึกเพิ่มรายได้อื่น ๆ แทน โดยการกลับรายการดังกล่าวเป็นรายการเฉพาะหน้า (one off) ทั้งนี้หากมีการเกิดขึ้นอีกบริษัทคาดว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานอย่างมีนัยยะ

บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 4,380.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 2,471.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 129.41 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสินค้าคงเหลือและต้นทุนบริการ โดยเฉพาะรายการที่แปรผันตามการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับโรคโควิด-19 ในรูปแบบ Hospitel และ Home Isolation อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงสามารถบริหารจัดการต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายคงที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 48.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 20.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.09 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1/2564 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการก่อสร้างโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ เป็นต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับโครงการก่อสร้างโรงพยาบาล บริษัทจึงรวมเป็นต้นทุนก่อสร้างและบันทึกในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อย่างไรก็ตามโรงพยาบาลดังกล่าวได้ก่อสร้างเสร็จแล้วและเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม 2564 ดังนั้นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดังกล่าวจึงถูกบันทึกเป็นต้นทุนทางการเงินส่งผลให้รายการต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1/2565 เพิ่มขึ้น

โดยสรุป บริษัทมีอัตรากำไรสำหรับไตรมาสที่ 1/2565 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยยะ โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 30.11 เป็นร้อยละ 45.11 อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.87 เป็นร้อยละ 38.46 อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 28.96 เป็นร้อยละ 41.74 และอัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของถือหุ้นของบริษัเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 13.58 เป็นร้อยละ 28.49 ตามลำดับ

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินรวม

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง (%)
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
สินทรัพย์รวม	28,688.09	26,383.76	8.73
สินทรัพย์หมุนเวียน	15,697.01	13,541.27	15.92
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,991.08	12,842.49	1.16
หนี้สินรวม	12,255.48	12,078.12	1.47
หนี้สินหมุนเวียน	9,164.22	7,847.51	16.78
หนี้สินไม่หมุนเวียน	3,091.26	4,230.61	(26.93)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	16,432.61	14,305.64	14.87
ส่วนของบริษัท	14,993.53	12,979.73	15.51
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,439.08	1,325.91	8.54

อัตราส่วนทางการเงิน:	สิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.71	1.70
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	61.57	67.97
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	9.23	11.86
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	29.58	25.20
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	0.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	51.79	44.27
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (%)	76.99	68.93

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 28,688.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2,304.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.73 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค้างรับ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 12,255.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 177.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.47 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 16,432.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2,126.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.87 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัท

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสดรวม

งบกระแสเงินสดรวม (หน่วย : ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2565	2564
กระแสเงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	2,102.64	1,132.70
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,911.50)	(174.15)
กระแสเงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(538.66)	(189.53)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(347.52)	769.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	4,520.06	943.81
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	4,172.54	1,712.83

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 347.52 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินสดสุทธิต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 จำนวน 4,520.06 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดสุทธิปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 4,172.54 ล้านบาท รายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 2,102.64 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิ ในส่วนของกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,911.50 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากลงทุนในตราสารหนี้ และเงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในส่วนของกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 538.66 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และการจ่ายต้นทุนทางการเงิน

แนวโน้มการดำเนินงานในอนาคต

จากรายงานสถานการณ์ผู้ติดเชื้อโควิด-19 โดยกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2565 จำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่และอัตราการตรวจพบเชื้อเฉลี่ยมีแนวโน้มลดลงขณะที่อัตราผู้เสียชีวิตยังคงทรงตัว โดยที่ผ่านมาทางรัฐบาลได้ดำเนินนโยบายเปลี่ยนผ่านเพื่อเตรียมประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น โดยโรงพยาบาลในเครือยังคงมุ่งมั่นร่วมให้บริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 และปรับเปลี่ยนแนวทางการให้บริการตามนโยบายของภาครัฐอย่างทันต่วงทีและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน นอกจากการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 บริษัทยังคงมุ่งมั่นให้บริการทางการแพทย์ภาคปกติเพื่อรองรับอุปสงค์อันจากคนไข้ภายในประเทศและต่างประเทศ โดยแนวโน้มการดำเนินงานของบริษัทมีดังนี้

1. การเปิดให้บริการศูนย์รักษาแผลเบาหวาน

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ रामคำแหง ได้เริ่มให้บริการศูนย์รักษาแผลเบาหวาน โดยมีคณะแพทย์เฉพาะทางที่เชี่ยวชาญด้านการรักษาแผลเบาหวานพร้อมเครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์ที่ทันสมัยเพื่อรองรับกลุ่มคนไข้ทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มคนไข้ชาวตะวันออกกลางซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายหลัก ซึ่งบริษัทคาดว่า การเปิดศูนย์รักษาแผลเบาหวานที่โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ रामคำแหง จะสามารถดึงดูดกลุ่มผู้ป่วยรายใหม่และช่วยสนับสนุนฐานรายได้จากกลุ่มคนไข้ชาวตะวันออกกลางได้ทันที

2. การผ่อนคลายมาตรการภาครัฐและการเปิดประเทศ

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2565 รัฐบาลได้ประกาศมาตรการผ่อนคลายและเปิดประเทศรับผู้เดินทางเข้าประเทศที่ได้รับวัคซีนครบตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยไม่ต้องตรวจคัดกรองโควิด-19 จากการประกาศมาตรการดังกล่าวส่งผลให้มีผู้เดินทางเข้ามาในประเทศจำนวนมาก โดยรัฐบาลคาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะเดินทางเข้าประเทศเฉลี่ย 300,000 ราย/เดือน และในช่วงเดือนตุลาคม - ธันวาคม ซึ่งเป็นช่วง High Season คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาไม่น้อยกว่า 1,000,000 ราย/เดือน โดยบริษัทฯคาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวเชิงสุขภาพต่างชาติจะเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากอุปสงค์อันจากการเข้ารับบริการศูนย์การแพทย์เฉพาะทางและศูนย์การแพทย์ทางเลือกต่าง ๆ ของโรงพยาบาลในเครือ นอกจากนั้นการประกาศเปิดด่านทางบกจะเป็นอีกหนึ่งปัจจัยขับเคลื่อนให้แก่โรงพยาบาลในเครือที่ตั้งอยู่บริเวณด่านชายแดน อาทิ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล อัญประเทศ ที่ตั้งอยู่บริเวณด่านชายแดนไทย-กัมพูชา และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ แม่สาย ที่ตั้งอยู่บริเวณด่านชายแดนไทย-พม่า นอกจากนั้น การประกาศเปิดประเทศของ สปป.ลาว เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา จะทำให้เกิดการหมุนเวียนแรงงานและนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าออกประเทศอย่างเสรี ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนแก่โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล เวียงจันทน์ ซึ่งตั้งอยู่ที่ นครหลวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว

3. แนวโน้มการฉีดวัคซีนทางเลือกโมเดอร์นา

จากการประกาศเปิดประเทศและการประกาศเปิดภาคเรียนในรูปแบบศึกษาที่โรงเรียน (On-site) จะเป็นปัจจัยขับเคลื่อนให้นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติรวมถึงนักเรียนที่มีอายุตั้งแต่ 12 ปีขึ้นไปเข้ารับวัคซีน โมเดอร์นาเข็มกระตุ้นมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผู้ที่ได้รับวัคซีน โมเดอร์นาเป็นเข็มหลักมีแนวโน้มเข้ารับวัคซีน โมเดอร์นาเข็มกระตุ้นต่อเนื่อง โดยที่ผ่านมามีตั้งแต่ไตรมาสที่ 4/2564 - ไตรมาสที่ 1/2565 โรงพยาบาลในเครือให้บริการฉีดวัคซีน โมเดอร์นาไปแล้วกว่า 735,500 โดส ซึ่งผู้เข้ารับวัคซีนดังกล่าวมีแนวโน้มกลับเข้ามารับวัคซีนเข็มกระตุ้นต่อเนื่อง โดยระหว่างนี้ทางบริษัทและโรงพยาบาลในเครือได้เปิดให้บริการฉีดวัคซีน โมเดอร์นาแบบ walk-in และมีการปรับค่าบริการเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้ต้องการรับวัคซีนเข็มกระตุ้นในอนาคต

4. แนวโน้มจำนวนผู้ประกันตนภายใต้โครงการประกันสังคม

ในปี 2565 บริษัทและโรงพยาบาลในเครือได้รับ โควตาเพื่อรองรับการลงทะเบียนของผู้ประกันตนภายใต้ โครงการประกันสังคมจำนวน 1,501,900 ราย โดยสำนักงานประกันสังคมเปิดให้ผู้ประกันตนสามารถแจ้งเปลี่ยนสถานพยาบาลประจำสิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 16 ธันวาคม 2564 จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยที่ผ่านมามีผู้ประกันตนย้ายสิทธิมาลงทะเบียนกับโรงพยาบาลในเครือแล้วกว่า 73,000 ราย ส่งผลให้ ณ วันที่ 1 พฤษภาคม 2565 บริษัทมีผู้ประกันตนลงทะเบียนจำนวนกว่า 974,800 ราย ซึ่งสะท้อนถึงความเชื่อมั่นของผู้ประกันตนที่มีต่อศักยภาพ ในการให้บริการทางการแพทย์ของโรงพยาบาลในเครือ อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมุ่งมั่นให้บริการแก่ผู้ประกันตนและตั้งเป้าเพิ่มจำนวนผู้ประกันตนอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงเดือนสิงหาคม - ตุลาคม ซึ่งจะเป็นช่วงที่มีแรงงานใหม่เข้ามาในระบบการจ้างงานเพิ่มเติม

นอกจากนี้ บริษัทและโรงพยาบาลในเครือยังคงติดตามการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ระบาดใหญ่ของโรคโควิด-19 และการประกาศปรับเปลี่ยนมาตรฐานการภาครัฐอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมุ่งมั่นให้บริการและพร้อมปรับแนวทางการดำเนินงานให้สอดคล้องตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงอย่างทันทั่วทั้งที่เพื่อร่วมให้บริการด้านสาธารณสุขของประเทศต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพานิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร